VI. Catechismus Concilii Tridentini III. Part. de 3. precept. numer. 25. inquit: *Negque vero Parochus illud prætermittere debet, ut diligenter doceat, quibus in operibus, atque actionibus christiani homines diebus festi exercere se debant. Illa vero eiusmodi sunt, ut ad Dei templum accedamus, eoque loco pī, siveque animi attentione sacraria confiteamur. Sicut etiam in Ecclesiæ sacramenta, quæ ad salutem nostram instituta sunt, ad annas vulnera curationem crebro adhibeamus. Nihil vero est quod oportunitas, aut melius christiani hominibus fieri possit, quam si peccata sua Sacerdotibus sapienter contetur. Nam cum reu perciendam poterit Parochus adhortari, sumpta huius probanda rei ratione, & copia ex iis que de penitentia sacramento suo loco tradita, & precepta sunt. Negque solum ad hoc sacramentum populum excitabit, sed sedulo etiam atque etiam adhortabitur, ut sacrae vestimenta Eucharistie sacramentaria crebro percipiant. Attentu præterea, diligenterque sacra concio fideliis audienda est.... Exercitatio item, & studium fidelium in precibus, diuinisque laudibus frequens esse debet, præcipue enim tuta, ut que ad christiana vita institutionem pertinent, ea diligenter addiscantur; sedulaque se exerceant in iis officiis que pietatem continet, pauperibus, & egenis elemosynas tribuendo, agros homines visitando, merentes, quicunque dolaris affectuant, pie consolando. Nam, ut est apud sanctum Iacobum, religio mundi, et immaculata apud Deum, & Patrem hæc est, visitare papilos, & viduas in tribulatione eorum. Ex his que dicta sunt, facile erit colligere*

qua contra huius precepti regulam committuntur. Perpende hæc ultima Catechismi verba, quibus significatur, Christianos contra illius precepti regulam agere, dum concionibus, vespere, elemosynis, precibus, aliisque pīs operibus neglectis, mundanis negotiis, terrene rebus vacant.

VII. Hanc ipsam doctrinam confirmat Concilium Mediolanense III, in quo S. Carolus Borromeus ita de fels. dier. cult. sic loquitur. *Ut vero dies omni pietate, & religione colantur, hec crebro populum Parochi, & Concionatores admonent, atque horrentur, ut illorum diuinum tempus, quod Deo, eiisque cultui debetur, in iis actionibus sonum confinant in quibus sancte confundendum est. Ut concionem, & sacram letacionem a prandio, ubi explicari solet, audiant. Ut diuinis, vel operariis praestem, officiis presen- tiae, pie, religioseque adiun. Ut in christiana doctrina rudimentis, ac preceptis, & pec- cipientiis, vel recollectis, versentur. Ut in operibus etiā, officiisque pietatis se exerceant, agros homines visitando, merentes pie consolando, & alia eiusmodi praefando. Ut denique ab illis actionibus, unde omnis peccandi materia, atque occasio exsisti, feriant, in ea opera incumbant ob que sunt illi sacri dies instituti. Plurima alla Concilia præterea, Narbonense, Bituricens, Triburicens, Maficonensi. Adiuviam solum ultimo loco autoritatem Synodi Sexte, que can. viii. hæc habet: *Die dominice tanta debet esse oblationis, ut prius orationes, & Missarum solemnitas, & ea quæ ad defensionem pertinent, nihil aliud fiat.* Denique Concilium Tridentinum sess. xxiv. de Ref. cap. iv. ait: *Moment Episcoporum populum diligenter, teneri unquamque parochie suis interesse, ubi com mode id fieri poset, ad audiendum verbum Dei.**

VIII. Respondent recentiores Theologii, omnia quæ retulimus, piæ esse adhortationes, & optimæ consilia; minime vero precepta. Et nos ultra fatemur, non esse precepta; atque concedimus, fideles vi precepta; quod non obstringi, ut dictum est, ad hunc vel illum actum in particulari. Sed dicimus, Ecclesiæ voce Conciliorum, & Pontificum in recitatis decretis manifestasse tenetum, & intentionem suam, quod videlicet ad implendum preceptum divinam sanctificandi lababunt alia pia opera, præter quod facilius est ad obserendum; & sic abstinere ab operibus servilibus est in precepto. Non vacare Deo pro maiori parte diuinum peccatum est.

DISS. III. DE AUDIENDA MISSA &c.

regularum precepti de fcltorum sanctificatione speras. Unde qui polt Miliam, scitos dies vane consumunt, ludendo, iocando, otio legue vagando, aut venando, spectaculis intendendo, licet ex ipsi operibus, utpote non servilibus, mortale non incurant; ex omnibus tamen divini cultus, ad quem

se feta instituta sunt, graviter peccant: quia non redditum que sunt Dei, Deo; & quia, quantum est in fe, ridiculo expoununt christiana feta, iuxta illud: *Viderunt eam homines, & deriserunt fabbat eis.* Et hoc præcipue tangit viros graves, & maiores, & dominos: ceteri namque eos imitan tur.

XI. Ex his omnibus luculentissimis documentis colligere fas est, peccare graviter, ut inquit Caetanus, aduersus preceptum de fcltorum sanctificatione eos qui, Missa audita, feriati otio diffundunt, & ludrica, ac vana festantur. Cum dicimus, eiusmodi Christianos graviter delinquere, minime intelligimus, eos peccare letaliter. Hoc nec Antoninus, nec Caetanus afferunt: quin oppotuisse docent. Ex allatis Concilis, & Patribus illud fame tamquam certum colligunt, prafatos Christianos aliquo modo peccare aduersus preceptum sanctificandi dies fcltos. At, cum iustus peccati gravitas non definatur, merito & nos contenti fumes culpam indicare, & ab illius qualitate determinanda absinere. Hac enim via media incidente, utrumque extremum devitamus, severitatis, & laxitatis. Enim vero quae levitas arguere aulus fuerit opinione, quae peccare cvidetur docet fides qui debitum cultum Deo reddere diebus fcllos omittunt: at quoniam malitium non est, corum peccatum esse letale, idcirco gradum seu genus malitiae non præsumit. Ex aduerso ab altero laxitatis extremo declinamus. Quandoque enim nimis a veritate evangelica exorbitare nobis videtur id quod iuniores docent, nempe Christianos qui, audita Misla, & feriati ab operibus servilibus, totum integrum diem, infumant in bacchanationibus, ledis, choreis, ceterisque infantis mundi ludicris spectaculis, nullæ modo delinquere aduersus fcltorum sanctificationem; quamquam dicant, peccare eiusmodi homines post adversus alias peculiares virtutes. Id sane nimis laxum nobis est, tum propter relatas autoritates, tum propter rationem ipsam.

Siquidem mandatum hoc, quatenus affirmativum est, sanctificationem fclli dei præcepit. *Memento ut diem fabbat sanctifices.* Unique a Deo nullus peculiaris actus illius san-

sanctificationis definitus est; sed iubet fideles sanctificare sabbatum p[ro]pter operis, qui op[er]um numerum, leas actus, quibus col[le]gi debet, prescribat. Ecclesia sub mortali impositum non audiendis Milian; seu inter actus quibus Deum colere debemus, solam auditionem Misericordia præcepit. At non idcirco declaravit, eos ad amissum præceptum implere qui solam hanc actionem exerceant; immo contrarium declaravit, ut supra vidimus. Et profecto, anne sanctificare diem festum dicendis illi est qui unico quadrante, vel ad summum media hora Deo vacat, Milian audiendo?

XII. Ratione sane repugnare videtur, Christianum hominem diem festum sanctificare, qui per medium tantum horam sancte operatur. Nonne communiter rectorentes Theologi docent, minime violare diem festum eum qui serviliter operatur, non modo medium horam, sed infra duas horas? Cur? Quod parum pro nihilo reputatur. Una vero hora, immo quasi duas hora respectu totius diei festi parum reputatur. Cum ergo quis aduersus præceptum, prout negativum est, dubius fera horasit, illud non transfrangitur; qui vero media hora sola divinis vacat, præceptum, prout affirmativum est, impliet? Hic parum pro toto die; ibi parum pro nihilo reputatur. Cur hac diversa pondera? Sic potius argumentari debemus. Qui totum, vel maiorem partem diet in popinis, iudicis, vanis oblectamentis, & rebus profani impudent, diem sanctum profanant; ut per le liquet. At qui diem luctum profanant, peccant. Ergo peccant, qui die festo narratis exercitiis dant operam. Qui sancte agit per medium horam, diem sanctificat; & qui profane agit, per totum quod diem, diem non profanabit? Si autem profanat, numquid non peccabit? Hocce ne folium dictriena dies profanos inter & factos, quod Christiani felis diebus in clariorum lucem sonnum protrahunt, quod splendoribus induant vestes, quod compitores ornatiorēque in publicum prodeant, quod latius epulenter, & dimidias horae spatio in Messe auditione impendo, reliquam tempus, nempe totum diem, saltationibus, otio, ventri, potionibusque devoteor? Hoc profecto est quod D. Antoninus II. Part. iii. ix. cap. vii. §. 4 amaris lacrymis defit, si inquietus: O miseranda cecitas Christianorum! quia plura peccata faciunt & graviora in diebus festis. Atlis diebus laborans, ut possint vivere; diebus festis, quando debent labore pro anima, & Deo vacare, implicant se in multis vitiis. Similia de-

dimus supra ex sancto Basilio. Nunc opera pia que agere debent fideles, explicantur sunt, preter ea que hactenus indicavimus.

C A P U T VII.

Festorum sanctificatio postulat ut fideles in proprie conscientia examine, librorum priorum h[abitu]o, agrotori visitatione, aigue elemosynarum distributione illos dies transfiguant: & quid ex uxori sentient patres, declarauerit.

I. Institutio festorum non eo dumtaxat impedit, ut fideles Deo cultum offerant, & divina meditentur; verum etiam id præcipue requirit ut in propria conscientia examine, cordifuge compunctione ventur. Idcirco enim a terrenis negotiis abstinere debent, ut suum, & unicuius alterius salutis negotiorum peragant. Et, quamquam præceptum ecclesiasticum haec explicite non ubeat; mandatum tamen illud generale, quo omnes adstringimur animis nostre salutem ceteris omnibus preferre, cu[m]rata exercita præscrifti. Si enim felis diebus ipsius vocationis ratione non subducimus; eas ne suppeditamus profectis diebus? Anne hec alterius salutis curam habere dicendum est qui neque feriatis diebus proprias conscientiae vulnera curare fatigat? Semper ergo recentiores plures quidquid sibi liberant. Dicant, præceptum istud non aliud præcipere, nisi abstinentiam a servili labore, & Messe auditione. Ego, haec in suo statu relieta doctrina, pro certo habeo, Christianos illos qui sacro tempore, Messe audit, toti sunt in terrenis negotiis, ab alterius salutis via aberrare, gravique perditionis determini obnoxios esse. Atque manifesta experientia compertum est. Nam Christiani, quibus anima salus cordi est, felis potissimum diebus conscientiam suam peccatorum confessione mundant, atque priorum operum exercitio divinam iustitiam placare, Deunque sibi propitius pro viribus reddere sustinet. Contra vero Christiani sua salutis immemores felis maxime diebus ventri indulgent, luxum, ludos, saltationes, ceteraque stulti mundi spectacula frequentant. Que hucusque dicta sunt, mirum in modum explicit S. Antoninus, qui pia opera, que veri Christiani felis diebus præfaretur,

D I S S . III. D E A U D I E N D A M I S S A C .

debent, queque Christiani fidi exercenter font, ob oculos ponit II. Part. tit. ix. cap. viii. §. 4. Debet ergo die festis insiphi operibus spiritualibus orationis, meditationis, auditionis doxanorum, lectioris, & elemosynis, & huiusmodi; unde & cum factus est Iesus amorum duodecimi, a fidelibus parentibus eius Hierosolymam secundum confuetudinem diei festi, & Christus cum eis aescens; Lac. ii. Et ad quid Virgo gloriosa cum Ioseph, & pueri iuliet, nisi ad adorandum Deum, & vocandum dominum, ut lex iubebat? Et inter cetera debent homines vacare compunctioni, & contritioni peccatorum suorum, regingentes que egerunt alii diebus, in quibus fuerunt occupati. Dicitur enim Levit. xvi. Sabbatum requisiotionis est: affligitis animas vestras, scilicet per contritionem, secundum Origenem. Item auditione Messe, & diectionum officiorum, & predicationum, de quo dictor capite sequenti. Item admonitione, & correctione proximorum, & praepacie familiis suis. Exemplum habetur in lob, & quo scribitur in primo capite: Cumque in orbem transflent dies, mittebat lob, & sanctificabat eos, id est in capite hebdomadae, quod est dominica. Dictu[m] auctorum sanctificare filios, quia illa die admonebat eos, & corrigebat de seipsum, si quis infra hebdomadam fecerit, ut exponit Thomas super Job. Vel etiam quia offerebat orationes, & sacrificia pro eis. Item infelix debet magis elemosynis. In cuius figuram legitur in Levit, quod duo agni offererentur die sabbati, alii diebus annus tam tuum, scilicet in hebdomada. Toldas etiam preparato prætendo in die festo op[er]is filium ad recitationem pauperes ad conuersationem canentes, prius tamen prepeliri motuam, quem auditor in platea teneat, ut habetur Job. ii. Sed quis est hic qui ita celebret felis vacando divinas, & laudabiles eum, cum invenierit? Haec defensio fidelis sanctus Archiphetus p[ro]p[ter]a illa opera, quae veri Christiani, regnum Dei amhantes, praeflare felis diebus debent. Deinde persequitur enarrare ludicas occupations perverorum hominum, qui diebus felis peculiarem cultum demonibus offerunt. Nonne (lubit) res occipatio bonitatem in festis est circa corpus? Miseres vacant, & non parum temporis expendunt in se ornando ad capienda animas: familiis, & female ad præparandum cibos accettus foliis, medicatores ad facientes fuos compatos, & ratonaria, ad scribendum libros & litteras: inferioris conditionis homines ad audiencem de Palatinis, vel spectacula vacana; nulla cura filiorum, & familie, sed oves liberi dimicantur ad faciendum mala:

¶, quod cum multo labore per hebdomadano lucrat sunt, in festis in tabernacis, & iudeis, non in elemosynis expendunt. O abuso peruersa hominum, & iactura temporis irreparabilis, & negativa gratissimum demonibus! Ap[osto]le de his dixit Hieremias Thren. i. Viderunt eam hoties, id est demones, minimi personi anime, iei[us] Ecclesiæ, & dererunt labbata eius, id est festa: quia scilicet non Deos, sed sibi vacanti, venire, & damoni.

II. Hanc suam doctrinam hauit Antonius ex ipsa Scriptura, Patribus, & Conciliis. Siquidem maiores nostri ad festorum diuinam cultum pertinerere confuerunt, pauperem egaliari proplice. In hunc finem eulogia, & oblationes offerabant Christiani, ut ille clerici, & pauperes sufficiantur. Mos iste sanctificandi fetas dies ab ipsi Apostolis initium duxit, ut testatur D. Paulus Cor. xvi. De collectis qua sunt in sanctis, facit ordinari Ecclesiis Galatia; ita & vos facite. Per usum fabbrii uigilique vestrum apud se feponat, recordens quod ei bene placuerit, ut non, cum venero, iuc collecte fiant. Hanc sanctam confuetudinem, quia fides, Sacro auditio, & peracta synaxis, pauperibus stipem conferabant, egregie sanctos Iustinus apol. 2. reprehensit his verbis: Solis, qui dicitur, die, (diem folis, quam nos dominicanos, appellabant antiqui) omnium qui vel in oppidis, vel ruri degunt, in uniuersitate fit conuentus &c. Commentaria Apollinaris legamus. Et. Prerationes profundimus &c. Distributio, communictio fit eorum in quibus gratis ab eis sunt, c[on]que presenti, abfertur pauperis per diaconos mittuntur. Ceteros qui copiosiores sunt, & volunt, pro arbitrio quicunque suo, quod uisum est, contribuunt, quod ita colligitur, apud Prepositum depositur 5 atque inde illi opistillatur pupilli & viuis, & his qui proper moribus, aut alieni aliquam causam erunt, quicunque in vinculis sunt, & peregre advenientibus hospitiis; & simpliciter dicam, indigentum est omnium curator est.

III. D. Ioannes Chrysostomus rationem asserit, cur potissimum dominico die Apostolus Paulus beneficentiam commendaverit. Tom. V. lerm. xxxii. pagin. 321. & seqq. Quoniam hunc diem oblationes depunt? Quia de defunctis est informis, extinximus maledictum, disparat peccatum, conciliari sunt. Deo homines, nostrumque genus ad priuatum, immo ad maiorem, reddit dignitatem: videlicet sol inspiratum, & admirabile illud spectaculum, quod homo factus est in-

*mortalis..... Cogita bono quanta, & quia bona accepta hoc die, quantis malis est liberatus. Et, paucis interiectis, omnes horuntur divites ut eventibus opitulentur: quin & ipsos pauperes, ac vidua exitate ad offerenda pro viribus monsticula. Statuum fœc., ut dominico die aliquid in subfidiis pauperum reponamus; neque legem possem transgrediamur, quodcumque uigat necessitas. In una fabrorum uniusquisque uirium, non dicitur ait, dico solus, sed & pauperibus, non liberis solus, sed & servis, non viris solus, sed & mulieribus, nullis ab eo ministrerio exceptis, lucrū si expes; sed ius/ut quisque aliiquid offert. Neque collatione huic obiect inopia. Quoniamcumque enim pauperis, nones pauperis uida illa que omnem fiducianam expedit. Sermoni tandem xxv. morem narrat quo mendici pro factorum seditum foribus spissim prebeat; talisque moris rationem prodit, ut scilicet non tam manuum quam animorum fortes eluerentur, neve quis in facta templo illos manibus, & mente irrumperet. Idecirco ibi fontes patabant, ut quisque, antequam ad Deum orandum accederet, ablui posset. Hæc extrema corporis ablutio ad animas fortes delendas excitat, non si fecerimus inquinatus Messe adlitar. *Hoc de causa*, inquit, *maiores nostri pro fortibus Ecclesiæ pauperes constituerunt*; ut vel inhumanissimum, & ferociissimum quenquam affectus ipse eorum ad commiserationem excites &c. *Hac de causa* pro fortibus nostris sunt, ipso adspicere magis, quam ullis verbis possem, ad beneficem præcaventes eos qui ingenerantur. *Quemadmodum enim sollempniter est* in fontes prepositi ante ostiora, ut autoritas Deum, manus prius latus, inter precandum atlantur; ita pauperes fontibus vice ante fontes collectariuntur mox, ut non alter quam manus absumat aqua, prius per beneficem absterimta, tum denum præceps nostras offeramus. Non enim tam apta est aqua ad abundandas fortes aquæ. *Quemadmodum igitur non audies illos manus ad precandum intrare, quamvis levius sit hoc crimen, ita nec ab ipsa eleemosyna ad precandum unquam accedas. Si te alii feceris nunquam sacra hoc uisibilia sine eleemosyna intrare, nunquam ab hac opere bona diffundes. Tantum valit coniunctio*. Ignis effigie. Sed ignis iste opus habet oboe, ut ad ipsa esti conuersa pertinet. Ceterum deum, quo ignis iste fecerit, non aliud est quam elemosyna. Admetet deinde fons fuit Antiles, necesse haudquaque esse, pecunias ad Eccl-*

fias deferre; ut in omnium conspectu beneficiaria exercetur; se domi aequalam parandam esse, ut si parum est quod distribuire vis, valeas sine occasione erubescendi pauperibus succurrere. Hæc enim ratione domus tua templum quoddam efficiunt, ubi caritas, & beneficentia theafrus seruent, quo pauperibus data occasione, opitulari possit. *Ums/utique apud se ponat reuendons*. Non dixit, Ferat in Ecclesiæ, ne propter pacientiam credet; sed quum, quia paulatinus sunt, collectioribus auxerit collationem, quam accepero, tunc ostendat. Interim autem, inquit, apud se feope, & domum tuam fac Ecclesiæ, aequalam, gatzylacum, eis cibis facere pecunie, a te ipso ordinatus dispensator pauperum. Benignitas, & humanitas hæc tibi dat Sacerdotium. IV. Sanctus Cyrilus homil. xlii. in Epist. 1. ad Corinth. hanc eamdem Apostolorum confuetudinem debet. Seum quoque populare admonet, ut ad praeficrum christiane religionis felios dies transfigant, pauperibus videbet succurrere, ne rerum omnium inopia laborantes, communè latice expertes sint. *Oportere quippe curitor ut qui pure, & uita Dei placitum festum diem agere volunt*, non solus lexitis sua rationem habeant, neque prouideant quomodo soli ipsi cum hilaritate cum peragant; sed ad curam suam misericordiam in eogenis diligant. Tunc enim aliorum ergo alios diligenter legem implentes, festum revra spirituale seruato Christo peragamus &c. Ordinem igitur, & formulam festis diebus convenientem violat qui fini eae pauperum curam non admittit. Maxime contumelie vere felicitatis perficit.

V. Unanimitate fidelium fiduciam fident

ut felis debet, potissimum dominica, re uxori abstineat. In rem meam fore arbitror ex iudea panca delibera, ut heine intelligatur quanta puritate, reverentia, & obsequio maiores nostri sacra feta perarent. Chrysostomus hom. lii. in Matth. ait: Tu eo die quod liberis legitime opera deisti, quoniam crimen illud non sit, erare nomen non andes. Sanctus Gregorius Nazianzenus prolixius conatus horatur ut communè confilio, facto tempore opus intermitteat nuptiarum. *Hoc unum a te posso*, & a domo securitate accipias, ac vix illi hoc donum repræferas: ut certe tempore, hoc est, quoniam affigitatione orationis tempus omni occupatione prefabulatis fuit, ut re uxori abstineat; itaque conuenit pacto, & confensu. Non enim legem facinus; sed confidimus damus: ac tuorum aliquid ad utilitatem tuam, communemque utriusque vestrum securitatem accipere volumus.

VI. Sanctus Hieronymus apertus, & lux alicuius præter limites, fideles rebus facis impetus declarat eo tempore quo rei uxoris operam dant. Inquit enim Lib. I. advenit Iovinian. *Si laicus, & quicumque fideli orare non potest, nisi careat officio coniugali*; *Sacerdoti, cui semper pro populo offrenda fuit sacrificia*, semper orandum est. Et quoniam negotiorum quibusdam faciebant que hac de re scripserat Hieronymus, apologeticum texuit ut fons, quia validus offendit, coniungit conciliacionem, iuxta D. Paulum, precibus obesse, & multo magis eucharistia sumptu. *An idecirco auget, quod de meo auctoritate, quale illud bonum est quod corpus Christi accipere non permittunt?* Ad hoc brevis respondebo: *Quid est malum: orare, an accipere corpus Christi?* Utique accipere corpus Christi. Si per cotius impudicit quod minus est; multo magis quod minus est. Scio Romam hanc esse confutandam, ut fideles semper Christi corpus accipiant, quod nec reprehendo, nec probe. Unusquisque enim in suo sensu abutitur. Sed ipsoconscientiam corviens qui eadem die post coitum communicant, & iuxta Perfum noctem humore pioquant. *Quare ad Martyres ire non audent?* Quare non ingrediuntur Ecclesiæ? An aliis in publico, aliis in domo Christi est? Quod in Ecclesiæ non licet, nec doni licet. In Urbe domi accipiunt lacras epulas quotidie: & fateri Hieronymus, se affectu minime posse, quomodo licet ut conjubibus, qui a re uxoria non ablinent, eucharistiam fulciperi; cum religiosis illi plibli dicunt, Martyrum tempa adire.

VII. Quæ de precibus, & eucharistia fertur partes, eadem de facio tempore docent. Idecirco peculiararem precum mentionem faciunt, quod felix potissimum debet preces Deo obstat. De felibus loquitur Augustinus ler. col. 1. de tempore. *Quoties ad Ecclesiæ in qualibet solemnitate uenies, & sacramenta Christi percipies uoluntatis, ante duas plures capitulationes feruete, ut cum pura conscientia ad altare Dei possitis accedere*. Eadem scribit S. Celerinus Arelatenus. Antiquus hom. II. *Et licet credam quod Deus in propria, supervenientibus figuris statibus capitulatione per plures dies, etiam cum propriis ueribus capitulo, caritas vestra & tamen hæc ex superiore, etiam quod vos facere credo, caritatis contemplatione commoneo, ut per totam Quadragesimam*, & usque ad finem Pasche capitulatione licet uerbi, eleemosynas dealbat, ad alieate Domini acceptas, corpus, & sanguinem eius, non ad iudicium, sed ad remedium proficiens accipere.

VIII. Prætermis multis aliis rum Paratum, tum Conciliorum textibus, duo inter Patres ultimos Thomam, & Bonaventuram proferre libet. D. Thomas in supplemento III. P. quest. lxiv. tribus integris articulis nemp̄ quinto, sexto, & septimo, rem hanc veritas. Article quinto constituit, tempore facio minime licere debiti petitionem. *Demandum, quod actus matrimoniatis, quoniam culpa careat, tamou, grata ratione deprimit proper carnalem delectationem, hominem reddit inceptum ad spiritualia*: & ideo in diebus in quibus spiritualibus precipie est vacandum, non licet petere debitum. Article sexto statuit, coniugem pertinentem debitum hand letaliter peccare. Cupam tame hunc committere pro certo habet, graviori quidem si voluntatis causa quam libo periculum cupescit. *Non peccat mortaliter uxor, vel vir, si in die festo debitum petat; sed tamē gravius est peccatum, si sola delectationis causa petat, quam si proper timorem quo quislibet exeat de librico carnis, debitum petat*. Ultimo tandem articulo concludit, eum qui patet reddit, haudquaque peccare. Hic angelico doctrina suffragatur S. Bonaventura in IV. dit. xxxii. art. 3. quest. 2. *Ideo demandum, quod reddit potest debitum finitculpa in illis diebus, dum tamē reddat cum disiplina, & dolore*. Peti autem non potest. *Propter aspectus sit ad delectationem, gravior est culpa*. Si autem ad libricum carnis, vel suam interpretatem, cuius est confessio, vel conscientia vehementer timerit, & propter hoc petat, uoxale potest esse peccatum. Attamen uix contingit quod in precipuis diebus non sit grave peccatum. Eadem scribit Alexander Arelensis. Unde colliguntur, communem runc in scholis suis hanc doctrinam.

IX. Sanctorum Patrum doctrinam miram in modum confirmant celeberrima insigne virorum exempla. Ex pluribus duo tantum indicabo. Primum exhibet sanctus Ludovicus Gallus Rex, qui solemnibus diebus coniunctione abstinebat; antequam ad eucharistiam accederet, nec non postquam ad illam accesserat: de illo liquidem haec scribit Du Chesne Tom. V. *In lugere in solemnissimis in quibus communicare debebat, pluribus diebus autem communionem, & pluribus post, ob reverentiam sacri mysteriorum continebat*. Aliud splendens exemplum exhibet sancta Hedvigis lectioniflora semina Polonia Princeps. Hæc, cum se uterum ferre deprehendebat, confitum a coniugio ablinebat, uisque dum peregrini-

risset; sicut teflatur Surius in eius actis ad 15. Octobris. Tantumque sua continentia coniugalis exemplo potuit, ut ceteris primariis feminis idem perlaeferit; atque tandem effectu in marius lues eodem temperante genero coleret omnes dies Adventus. Quadragesima; & dominicos, sefolique. Paracœves præterea, pervaigilia; & vocata quatuor temporum ieiunia. Sicut atque se conceperit sentire, a zodiaco vero usque ad puerperit completionem se reverenter abstinat, atque huius sancte legis; & honeste confutuantur usum, & cultum obseruantibus filii præcepti a prima protis sua concepti, anno sexto decimo tertio; ne eum unquam intermitteat, donec parere soinet: atque hunc modum in ipso matrimonio contraentes vivens, a familiæ Ecclesiæ approbatum, qualcumque posse, edocebat&c. Salutibus consilii, & exhortationibus suis generalium maritum suum eo adduxit, ut cum ipsa sponte studere conseruentur singulis annis ioto Adventu, & Quadragesima, diebus quatuor temporum, & sextis ferias, in vigiliis Sanctorum; & feris eorum, atque diebus dominicis.

X. Hæc omnia retere congruum patavi, ut heinc colligamus que fuerint maiorum nostrorum in tellorum sanctificatione puritas, que reverentia erga Deum, que caritas erga proximum, & que propria salutis cura, tuncumque. Non me fugi, plura corum quæ dixi, quibuidam viuum in nimium a prætensiis conludendis dilatans, & aliena. Sed non propterea minus sunt christiani religionis contentanea. Ad prudentiam Confessorium, Parochorum, & Concionatorum attinge, eadē pro tempore opportunitate, & circumstantiarum varietate, caute, & lumina moderatione fidelibus inculcare. Quoniam hac ratione fideles, sin tantæ christiana religionis perfectionem opere aequaliter, intelligent falem quod maiores nostri prætraxerint, quidque christiani omnes debeat, quidque colendum facere debeat.

CAPUT VIII.

De causis que quandoque Christianos aliquos ab auditione Missi felix diebus excusat valent.

I. Extra controversie alement, plures occurserunt causas que ab audiendo Sacro Christiano excusat. Hæc autem communiter assignari solent impotens, datum, ignorans, coniunctudo, caritas. Impotens triplex, spiritualis, physica, & moralis. Spiritualis est, dum quis est interdictus, vel ex-

communicatus: cum enim facris adesse sine culpa nequeat, patet cum non teneri ad Missam audiendum, donec ab excommunicatione, vel interdicto liberatur. Excusatur quoque qui non posset, nisi a Sacerdote excommunicato vitando, Missam audire. Qui facile abolutionem obtinere posset ab excommunicatione, non excusatetur a violatione precepti audiendi Missam. Quoniam solum impedimentum quod difficile, non quod facile removeri posset, existimat: quidquid in oppositum Leander tract. II. disp. II. quæst. V. cum aliis recentioribus dicat. Communorantes in loco interdicto tenentur, cum fine gravi incommodo possint, ad locum non obnoxios intratidem le conferre, ut Missam audiant. Quia qui commode implere potest preceptum, tenetur illud religia observare. Nec audiendum pauci recentiores, contrariam opinionem propugnantes. Qui tempore interdicti habent privilegium audiendi Missam, observantur illam audiire: quia, remoto per privilegium impedimento, preceptum obligat. Contrariam opinionem quo docet, neminem cogi uti privilegio, ut excusat fideles ab auditione Missam, nimis laxam reputamus. Quoniam aliquid, utrum privilegi absolute non esse necessarium, neminemque ad eidem utrum cogi, aliquid vero longe divergunt, te non debere preceptum observare, quoties tubato per privilegium impedimento, liberè, & commode implere preceptum vales. Primum concedimus; secundum, tanquam fallum, refutimus.

II. Impotens physica, seu naturalis, cuiusmodi est infirmitas, detentio in carcenis, excusat ab audiendo Sacro. Infirmi, qui habent privilegium audiendi Missam in oratorio domus lux, tenentur ad illam audiendum. Sporus contrarium docet tract. III. cap. IV. sect. 2. num. 27. fallo-nixus fundamento: quod faciliter nemo cogatur suo uti privilegio: si quidem, ut dictum est, quamquam non tenetur ut privilegio, tenetur tamen vi precepti, ut privilegio utatur sibi conceperit. Anteponit teneat ut privilegio donatus, dato stipendio, sibi Missam procurare, negat La Croix Lib. III. part. I. dub. 5. num. 67c. cum aliis. Ego absolute eum teneri dico: quia cuiusmodi privilegia non conceduntur nisi divitibus, & nobilibus, qui abique gravi, immo communiter levè incommodo possint dispensari confiteste Sacerdoti, ut sibi Missam celebret. Arme privilegium illud eorum donatum, favenda delidit inferire debet? Nonne congruum est ut qui commodum sentit, sentiat quoque & onus? Sola gravis difficultas stipendi, quæ, ut dixi, in preceptis pri-

privilegium habentibus rarissima est, excusat potest. Inferentes infinitis pariter excusantur, sicut & navigantes mares, quo non tenetur Missam feciam, quam vocata, & audire, dum celebratur, docent non pauci. Sed quia ego infra diuersus menses, fideles impeditos ab auditione Missæ debere, cum possint, alia pia opera perager: ideo mihi fati probable videtur, cuiusmodi navigantes obnoxios esse auctiōnē Missæ, qua celebrari solet, Deoque præcessere offere. Sed de hoc infra.

III. Qui in infidelium terris habitant, ubi nullus Sacerdos catholicus celebrat, excusantur ab audiendo Sacro, si eorum commemoratione necessaria sit; & coacta; scilicet, si libera est & voluntaria. Quare mercatores, & quicumque ali artifices, nobiles &c. qui voluntarie eligunt habitate, negotiari in locis hereticorum, & infidelium, ubi Missam audire nequeant, sunt in continuo statu peccati mortali, & paucimodo liberte in eismodi locis permaneant. Aliquando publica, vel privata necessitas excusat potest. Sed tunc auctoritas divitiarum, & lucratorum.

IV. Impotens moralis quoque levius debet audiendi Sacri, ut distanta nimis a loco, ubi Missam celebratur. Quoniam autem dicenda sit longa distans, diffident inter se Auctores. Bonacina disp. IV. de Euch. puer. ult. num. 12. ad longam distanciam, que excusat obversatione precepti, requiri fex millaria italica. Alii docent sufficiere tria millaria italica. Sed, ut mea prefacta opinio, perferam a fota itineris ingenua gravitas illius impedimenti repetitur. Tria millaria illum, non hunc excludantur. Quare perfunctor, leitus, via, confundendis diversitas, aliquæ circumstantias ad trinitatem recovocantur. Ceterum in his, sicut & quando do dubitatur, an infirmitas fit nec ne sufficiens impedimentum, Parochus, aut medicus, vel Superior confundens est, qui sibi pro circumstantiarum varietate, quid expediens fuerit, refolverserat. Monach. & Eremita antiqui, qui in vallis solitudinibus degabant, non excabantur ab audiendi Missa, præceptum ratione distantis, sed confundendis privilegio.

V. Damnum grave, quod revera imminet, sufficiens casta esse potest quoque excusat ab auditione Missæ. Quia de castis exculantur cunctes arcium, ovium, armentorum, vinearum, mercuriumque vectores, quando res fibi committuntur neque ad tempus relinquent sine gravi periculo valent. Quando tamen plures sunt, pluraque Sacra, vices mutare debent, & successive Missam audire. Mater que nec domi filias relinquent, nec ad Ecclesiam secum eadēm conducere sine gravi periculo

Cone. Theol. Tom. V.

E 72

ra foret contraria opinio, paucæ puellar, & vix deformes, possent feliſ diebus Missam audire.

VI. Ignorantia, & confutatio sunt dare causæ quæ excusat possum ad auditionem Missæ. Ut ignorantia excusat, debet esse omnino invincibilis. Si enim aliquo modo vincibilis est, omnino non excusat; sed diminuit peccatum plus minusve, iuxta maiorem vel minorem negligentiam in inquisitione veritatis. Confutatio quoque, ut excusat, debet esse rationabilis, & approbat. Hinc ratione confutatio alibi videtur excusantur, que aliquibus feliſ pot mariti mortem Missam non audiunt. De tempore quantitate diffidum est penes Auctores. Aliqui per tres menses, aliqui per integrum annum afferunt, posse viudas omittere Sacrum: idque probant ratione confutacionis. Ego has confutundens, que per medium, aut integrum annum a templo Iacris absente sibi permittunt, tamquam minus rationabiles, reiicere, si alibi inter Christianos obtinenter: quoniam nulla solidâ occurrere potest ratio, cur videtur, que iuxta Paulum Apostolum singulararem devotionem preferre debent, sint a vinculo iutus precepti solute. Sic docet D. Antonius II. Part. tit. IX. cap. x. §. 2. Quod videtur aliquibus diebus vel hebdomedis in morte sibi manent domini in signum tristitia, unde & Missam non audiunt, videtur tolerandum, si est de more patræ. Sed quod manent per integrum annum, vel per se meas, excusari non possunt, quia magna abuso est.

Confutatio, vi cuius puellar nubiles Missam diebus feliſ non audiunt, irrationabilis est, & abuso nobis videtur. Ipsa tamen excusantur, si invite domi detineantur. Sed parentes peccant, dum eas audire Missam impudent; maxime cum ipsis ad ludos, choreas, aliisque oblectamenta exaudi libetatem concedant. Ita S. Antoninus loco latudati. Puelæ domo, que non excut domo, quia non permituntur a parentibus, videtur excusari, si ne/cepsimus præceptum, vel scientes libenter rent, si permitterentur. Non enim fas est flos domo exire eam, ut audirent, quia magna pericula possent inde contingere. Sed parentes earum, qui non permitunt accedere, invenientes confusadini patria, non videtur posse excusari, si permittant eas exire ad chores, vel alia loca, vel stare ad osculum domus, vel fenerbras, ut videantur ab hominibus. Nam in ea causa non potest confutatio, quia in ratione fundatur ... sed corripia. Contra hancem quoque qua, quidam alerunt, mulieres, dum patiuntur membrum, excusari a Sacro audiendo, ut abutim reiciunt.

VII. Quando usget præceptum caritatis, & misericordie erga proximum, impleri debet,

etiam si Missa omittenda sit. Debent utique, fieri potest, ambo præcepta impleri. Sed si alterutrum omittendum ex necessitate sit, illud omitti debet quod minus obligat. Fortius autem obligat præceptum caritatis quam præceptum audiendi Missam: illud divinum, hoc ecclesiasticum est. Hac ergo ratione excusantur qui infirmis medicinam subministrant, qui occupantur in bonis proximi subducendis periculo incendi, grandinis, naufragii, & in quovis misericordie opere gravi, ac necessario, quod dilationem non patiatur.

VIII. Quæst. I. An Christiani tenentur audire præceptum audiendi Sacrum? Reip. In calce iutus capituli quæstionculas proponere lubez que dignæ nobis videtur peculiariter animadversione. Ad propositionem quæstionis respondet in primis P. Sporer cum aliis, extra dilatationem eius quod quicquid possit tempore remoto, nempe tres, aut quatuor dies ante diem festi, impedimentum ponere ea directio, eoque fine, ut inhabilitem se constituant ad Missam audiendam: tract. III. in 3. præcep. Decal. cap. IV. fet. 2. n. 30. Quia talis utilitas iure suo, & sua libertate. Neque intentio culpabilis est: quoniam haec non ideo ponit obstatum, ut executionem præcepti impedit; sed ut te eximat ab obligatione præcepiti. Hac doctrina, quam paffini obtinunt rectoriores Theologi non pauci, non modico certa nobis non videtur, sed potius falla appetet, & christiana sinceritate adverba. Enimvero Christianis quippe animum paratum ad obediendum Ecclesie legibus habere debet. Quia data opera latetras querit, ut obseruantiam religis effigiat; qui impedimentis indicio se se obdringit, ut impotens, & omnino ineptus evadat præcepti obseruator: qui, inquit, hac credidit vi, dicendum est ut reverent legem? Ubi istud erga legislatorem obsequium? Ubi studium observantia legis? Quamvis præceptum colummam die feliſ obliter, secus diebus profiliis precedentibus; adeo nihilominus præceptum generale, quod omnes non Christiani oblinxerint, nobilique verat ne leges Ecclesie nostræ matris elaudamus, ne sospitiosis distinfectiunculis a legi declinemus obseruatione. Quid enim præferat hæc distinctione: non refugit observantiam præcepti, sed ab observantia præcepti se eximit: quia, inquit, aliud significat tripla hæc verborum multiplicatio, nisi manifestam voluntatem excutendi in geni legis? At hoc iterum alibi fulsis.

IX. Secundo loco concedunt omnes, nemini posse die ipso feliſ impedimentum ponere, quo posito, Sacro interesse nequerat; quoniam nequit impedimentum ponere edem tempore.

tempore quo usget præceptum. Quin communiter afferant, hoc impedimentum licite ponit non posse tempore proximo diei facto, sed tantum tempore remoto. De eo postea disputant, nimis quoddam sit dicendum tempus proximum, quodnam sit dicendum tempus remoto. Landatus P. Sporer loco supra citato subdit, nimis laxum esse, hoc tempus remorum constringere, seu concidere intra ipsum diem festum. Et contrario vero tempus proximum extendere uique ad toram diem, que immediate precedit ipsum festum, est nimis arctum. Quod clavis exprimit hoc modo. Si tu aferis, non eis licitum ponere impedimentum tempore proximo diei festo, id est per totum diem qui antecedit festum, doctrinam nimis rigida doces. Si contra statuis, posse quampli ponere impedimentum tempore remoto, id est sub initio diei festi, laxam evulgas opinionem. Inter propositiones, quæ hominibus doctis, & pris nimis laxa videntur, quæcum dedimus differunt. cap. II. hæc una est. Pridie festum laeti, valentiam nimis poti, ut nequare aliter, die sedem facram subire, hancque impotentiam orituram prævidit. Alteram quo prolixior, & confutabilem propositionem ibidem recenti. Et P. Gobat loco ibi laudato has propositiones defendit; ego autem, tamquam nimis laxas, & tamquam improbabiles, salvo meliori iudicio, reicio. Quoniam, admissa haec doctrina, actum est de præcepto sanctificandi dies dominicos. Quicquid enim die fabbati posset le negotiis implicare; vel ad venandum, ut Tamburinus cum codena Gobat afferit ibidem, in diffa nemori nomen gere; vel crapsa, libidine, ebrietate se se opprimere ea intentione, & fine, ne Missam audiat, festumque observet. Si autem hic, quia peccat adulterus præceptum sanctificandi festa, hec peragere valeat; cur non & alter? Omnes ergo poterunt in ea te coniurare impedimenta quibus ob audiendi Missam, & sanctificandi feliſ se se eximant; quod quam si & ratione, & christiana religione, qui se festerum celebrationem maxime splendens, adversum, nemo non videt. Ut paucis rem hanc perfirram, numquam, neque tempore proximo, neque tempore remoto, licet ut ea expresa, & directa intentione, ac fine impedimentum ponere, ut præcepti observantia eviteretur. Multo minus postea id prettere pridie festum: quia nemini licet ut diligenter pars observantia legis, que bonum communem religionis suminopera promover, qualis est lex sanctificandi fabbatum.

X. Quæst. II. An ipsæ acquirendi lucrum temporale sufficiens cauſa sit negligēndi audi-

tione Missæ die dominico? Reſpoſt. Adfirmative respondent non pauci recentiores: & citato secundo inter propositiones laxas hanc recenti opinionem, quæ propignat, obnotabile lucrum temporale licetum esse Missam omittere. Ut vero reprehendere quicquid potest, quo progressa sit quorundam Theologorum benignitas, delibero calum quem proponit, & revolvi P. Gobat tract. v. num. 493. his verbis. „Comititia N. enixa est problemat, malulnam, summis desideriis, ac longo tempore expectataam. Id si primis numeris tauris eius matr, donabit tibi pro evan gelio duos ducatos; at non eris primus, nisi negligas Sacrum: an licite negligas? Reſpoſt. Es aut honeste fortuna, aut temnis? In neutrō casu exculabit te Ariaga. Ego tamen in fecundo; immo, si agatur de uno solo ducato, filique vere pauper, poteris tempore præfumere de benignitate Pontificis, adeo quæ facultate interpretativa. Evenimus lucrum unius ducat, seu aure, et respectu paperis notabile, & alium ponderis. „Ipsius Autoris verbis casum, & resolutionem referre volui, ne quisquam fulpiceret, me aliquid addidisse. Porro, si rationem talis decisionis queris, non aliam offendes præter autoritatem Scriptoris. At quo ratio suffragari potest opinioni, que ut mihi videtur, haec nimia laxitate le ipsam conficit? Venalia ergo sunt præcepta christiana religionis? Homo tenuis fortuna, hoc est neque dives, neque vere pauper, potest ob duorum ducatorum pretium maximam sue religionis actionem, eam ut præcepto obnoxius est, missam facere; & si est vere pauper, ob unicum folium ducatum? Si infinitum religionis nostræ holtes, Lutherani, & Calvinisti, hæc legit, vel adiungant, quam animo suo religionis nostræ imaginem concipient, quamvis exultimationem? Missæ auditio die dominico character est principius Romane communionis: & unius ducati pretio polponitur. Homines divites pauci; in maiori, immo maxima parte, aut temnis fortune sunt, aut vere pauperes: poterunt ergo occasione lucrandi duos, aut unius ducatum Sacrum negligere, omnes Christiani, exceptis divitibus, & aliis honeste fortuna? Non modo laxitatem reloget, sed, ut ipse experior, horretum inicitu opinio hæc. Differ. II. cap. VIII. num. II. impugnavimus sententiam plurium recentiorum, qui afferant, magnum, & extraordinarium lucrum esse iustum causam laborandi serviliter diebus feliſ. Quod si neque magnum lucrum excusare ostendimus ab observatione diei feliſ; namquid lucrum parvum unius ducati feliſ erit ut quis

possit presumere de voluntate summi Pontificis, remittente debitum audiendi Sacri. Hec restituere, refellere est. Vide ea quae dicta sunt loco supra laudato.

XI. Quæst. III. *An qui legitima causa impedit Missam omitti, tenetur, si posse, a secreta offere Deo?* Rep. Negat La-Croix Lib. III. p. 1. cap. 1. num. 601. atque, fatus est ipsum ablinere a tervilibus ea intentione ut colatur Deus, qui fabbaro quievit. Marchantius Tom. II. tract. IV. tit. 11. quæst. III. affirmat, peccare moritur eum qui legitime excusat a Missa, nullo alio causa externo Deum veneratur. Huic sententie subscrivit P. Sporer tract. III. in 3. præcepto. Decal. cap. 10. sec. 2. num. 36. Ad peccatum mortale quod atrinet, non aufusim exprimere afftere, illi principio mixtus, quod, ubi manifeste, & exprefse non confit peccatum esse mortale, illud haud quaquam confitimus nos debemus. Dicit itaque, præstatum Christianum peccare: an poena peccatum illud mortale sit, vel veniale, me ignorare fateor, ne enim ratio evidens occurrit, qua evincere possim, esse mortale. Si tamen concus essem patetfacerem, in quod ex dubius extremis propendeam, dicarem potius quam veniale peccatum mihi apparete. Afferito hac nostra ex iis quo superiori capite facta sunt, manifesta est. Id namque demonstratum fuit pluribus rationum momentis, Christianos preter Missa auditorem ad alia pia opera Deo offrenda teneri. Sufficiat nunc in memoriam revocare id, Ium quod de cultu Deo debito vi præcepti divini, & vi præcepti ecclesiastici dictum est. Quandoquidem præceptum ecclesiasticum non fulsum divinum mandatum, sed cultus indefiniti, quem Deus præscripti, declaravit partem esse debere Missa auditionem; non tamen definitivum, omnem cultum a Deo præscriptum, Missa audiendam compleri. Itaque vi præcepti ecclesiastici non alium cultum offere diebus sacerdotum tenetur prater Missa auditionem; at vi præcepti divini ad plura alia obligatur, eo quod non sibi per præceptum ecclesiasticum sublatum debetum honorandi Deum exteriorculis. Quando ergo Christianum impedit Missam audire nequit; potest vero alias preces, & olationes Deo offere; quis eum ab hoc penso. Deo reddendo solvere? Quis dixerit, non debere hunc Christianum illo actu exteriori Deum suum colere, & venerari, ad præceptum illud implendum, Memento ut diem sabbati sanctifices? Placet caput isti, immo dilitterationi finem imponere verbis D. Augustini ferm. celi. de temp. edit. Lov. Offfer-

venus ergo diem dominicum, fratres, & sanctificemus illum, scilicet antiquis præceptum est de sabbato, dicente legislatore Exod. xx. A ipsius usque ad vespere celebrabitur sabbata veltra. Videamus ne etiam nostrum vanum sit, sed a vespere diei sabbati usque ad vespere domini sequestrari a tali opera. Et ob omni negotio, sibi divino cultu vacamus. Perpende Augustini verba. Iubet nos animadvertere, ne feriatis ab operibus otium nostrum vanum sit. Sola ergo ab operibus cessatio, iuxta Augustinum, inutilis, vanus, & steriles omnino est. Quoniam idcirco Deus præcepit ab operibus tervilibus quiescere, ut liberius, & expeditius cultum, & olationes ei latere possemus. Sed periquarum excriptionem textus D. Augustini. *Vic quoque sanctificemus rite sabbatum Domini,* dicente Domino: Omne opus non facietis in eo. *Veniat ergo, cunctusq[ue] possibiliter, sit ad vesperinam, atque nocturnam celebrationem,* & ore ibi cum conuentu Ecclesie pro peccatis suis Domum. Qui vero hoc non posset (en afferto nostra) saltem de domo sua ore, & non negligat Deo servare verum, ac redire ponens fortuitus. In die vero nullus se a sacra Missa celebrationi separari, neque in votatione se occupare, & diabolico ministerio officio, circumrogando campus, & silvas, clamores, & circumvallationes existans, non genuimus, nec orationis verba ex intimo pectori ad Deum proferimus.... Adiuv quoque, quod valde dolendum est, conqueri vobissem velo, quia sunt aliqui, & maxime potentes iudei mundi, qui, cum vivint ad Ecclesiam, non sunt desiri ad laudes Dei celebrandas, sed cogunt Presbyterum, ut abbreveri Missam, & ad eorum libitum canentes: nec ei licet maren ecclesiasticum sequi propter illorum galimatiam, & apertum, quatenus unus punctus dei al Dei officium, & reliquum diuinum spacio cum noce final ad eorum deputetur voluptates. Nolite fratres misericordissimi, haec facere, nolite haec facientes confundere: quia non solum qui haec faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus, perirent. Monstrulum reputat Augustinus unicum dicti punctum Dei conferare, ceterum vero tempus dei faci prodigere; media diei hora divinis vixare, & reliquam diem faciem voluntatis, oblectamenti, vanisque rebus operare date. Neque reponi potest, non aliud, nisi consilium, & piam adhortationem, Augustini verba contineat: quoniam Augustinus præceptum diuinum sanctificandum sabbatum exportavit. Non ergo consilium solum, sed quod præceptum ipsum importit, patetfacit.